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PARANA
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GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
Doagéo, ao Municipio de Flor da Serra do Sul,
do imével que especifica. ‘

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo ac Municipio de Flor da Serra
do Sul, do imével localizado na Rua Jodo Arisi, s/n, centro do municipio, formado pelo
Lote n? 15 da Quadra n? 13, regisirado sob a Matricula n® 1.854 no Registro de
Imdéveis da Comarca de Flor da Serra do Sul, com area documental total de 912,00m2.

Art. 2° O imével em questio destina-se ao uso como Setvigos Publicos Municipais e
fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigdes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - o imovel doado ndo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° da presente
Lei, sob pena de reversio ao patrimbnio estadual;

il - a escritura piblica e o registro do bem junto aos respeclivos cartérios deverdo
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

IH . - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e
tabelionais deverao ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentacdo cartorial ao Departamento de Patriménic do
Estado.

Paragrafo Unico. comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizacao cartorial, sua prorrogagio dependera de analise do Departamento do
Patrimonio do Estado. :

Art.4° Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatario
coniendo as condi¢Oes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apds formalizagdo do respectivo Termo, o Donatario fica
autorizado a ocupar o imével objeto da presente doagdo, onde obriga-se a:

|- zelar pelo imdvel, realizando sua conservacgao e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e & legisiagao vigente;

i - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Depaftamento do Patriménio
do Estado, as instalagoes do imével, quando devidamente identificados e em misséo
de fiscalizagdo;
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Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia‘ elétrica, agua e
esgoto, e conservagao do bem e outras que recaiam sobre 0 bem imovel,

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével
sobre sua utilizagdo. ‘

Art. 5° Ficam o Departamento do Patrimdnic do Estado e a Ffarana} Edificagbes
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagéo.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
PROJETO DE LEI

Protocolo: 17.765.316-0
Apoio ao pedido de doagdo de imdvel do estado do Parana
Assunto: ao municipio de Flor da Serra do Sul Reitera protococlo
17.759.885-2.

Interessado: ADEMAR LUIZ TRAIANO
Data: = 23/11/2021 17:07

DESPACHO

A Presidéncia da Assembieia Legislativa do Estado do Parana,

v Encaminho as fIs.67/70, a Mensagem no 199/2021 do Exmo. Senhor
. Governador e sua respectiva proposicao.

Solicito que ao final da tramitacao nessa Casa de Leis este protocolo seja
devolvido & Diretoria Legislativa desta Casa Civil para as demais providéncias.

Atenciosamente.

Eduardo Magalhdes
Diretor Legislativo

Assinatura Avancada realizada por: Eduardo Magalhdes em 23/11/2021 17:07. inserido ao protocolo 17.765.316-0 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 23/11/2021 17:07.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n@ 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://wwiv.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 24b15faefd15¢f07a1354a37b83845aF.
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MENSAGEM N° 199/2021
Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Seque para apreciagio dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
doagdo de imével ao municipio de Flor da Serra do Sul, registrado sob a Matricula n®
1.854 no Registro de Iméveis da Comarca de Flor da Serra do Sul, com area documental
total de 912,00m=.

A proposta atende ao interesse pUblico eis que o imével a ser doado seré destinado
para o uso de servigos publicos municipais.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em raz&do da exigéncia de autorizagao legislativa
para a disposicdo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da
Constituicgo Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doag&o
ou de utilizacdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficirio for
pessoa juridica de direito publico intemo, érgéo ou fundacdo de sua
administracéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de  utilidade puablica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembileia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.
Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhior ‘ -A DAi pe
Deputado ADEMAR TRAIANO -2 QLA v 201
Presidente da Assembieia Legislativa do Estado Z4NOV- 20
N/CAPITAL

Prot. 17.765.316-0 -
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2008/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 24 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 690/2021 - Mensagem n°® 199/2021.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2008 e o
codigo CRC 1B6F3D7B7C7A1BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2036/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 18:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2036 e o
codigo CRC 1C6C3C7B7F9FODA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1286/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1286 e o
codigo CRC 1D6A3D7EBAGE4AD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 612/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 690/2021

Projeto de Lei n°. 690/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 199/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Flor da Serra,
do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n°® 199/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Flor da Serra, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imodveis, inclusive os pertencentes as autarquias e

as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizagao de licitagdo nos casos de:
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b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagao de imével ao Municipio de Flor da Serra, o qual seré destinado ao
uso de Servigos Publicos municipais e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei n° 690/2021, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 22:11, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 612 e o
codigo CRC 1D6B3B8C3D2E1AB
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Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6,496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-PR |

172

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

ART de Obra ou Servlgé’i’y

0213848043

— 1. Responsdvel Técnico

DEBORA VOLKWEIS

¥ {t
Titulo profissional: A (P \ (i 'RNP; 2507733683
ENGENHEIRA CIVIL Sz ‘ {0 :_‘ LV &I Carteira: SC-962889/D
— 2. Dados do Contrato = © N NS :

Contratante: PREFEITURA MUNICIFA\L DE FLOR DA SERRA DO SUL
RUA JOAO ARISI 115 . _(' i
CENTRO FLOR DA SERRA DO SUL/PR 85618-000 4
Celebrado em: 05/08/2021 )
Tipo de contratante: Pessoa Jul‘ldlca (Dlrello Pub!rco) brasnelra

[

Oonlrato (Sem numero)

i

CNPJ: 95.589.271/0001-30

A}

1O

3. Dados da OhraISeer;o

RUA JOAO ARISI, SN
LOTE 15 QUADRA 13 CENTRO - FLOR DA SERRA DO SUL/PR 85618-000
Data dée Inlc!u 05/08/2021 Previsdo de término: 10/08/2021

\ W

Fmaledade Qutro

Coordenadas Geogréficas:

-26,259106 x -53,311852

L5

CNPJ: 95.589.271/0001-30 | |

F’ro;,\nelérlo PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

— 4, Atividade Técnica
Elaboragdo

—— 6. Declaragdes

Quantidade Unidade |
[Execugao de desenho técnico] de imdveis . 912,00 M2 |
Apés a conclusdo das atividades técenicas o profissional deverd procedera baixa desta ART
\ LR 3 (7
\ !
Cldusula Compromisséria: As pades decidem, Iwrementee de comum acordo, que qualquer conflito ou litigio 4
originado do presente contrato, Inclusive no locante a sua interpretagdo ou execugdo, sera resolvido por —
™ Profissional

arbitragem, de acordo com a Lei n°.9,307/96, de 23 de Sstembro de 1996 e Lei n? 13.129, de 26 de maio de 2015; N
através da Cadmara de Mediagio e, Arbitragem do Copselhu Regional de Engenharia e Agronomia do Parand —
CMA/CREA-PR, localizada 3 Rua Dr. Zamenhof nﬂ 35, Alto da Gléria, Curitiba, Parang, telefone 41 3350-6727, e de

conformidade com a seu Regularnenlo de’ A.rbitragem Ao optarem pela inser¢do da presente clausbla nesge
contrato, as panesdeclaram conhecer o refendo Regulamento e concordar, em especial e exp{essamente tom os ()

seus termos. 4+ > |
'l . * i

Contratante

—7. Assmaluras

Vi

'

De?ro serem \.erdaietras as lnformagoes acima

,O“‘) de

—8 Informagdes

oL
Local

JLotswes

(;DJ(QZJ@ i 24 !
da M

\ A ART é vilida somente quando quitada, conforme Infurmzf;'aes‘rio
rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea- pr.org.br.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada na she b
waw.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br
- A guarda da via assinada da ART serd de responsahilidade do prof'ssional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo comlalual

2 i Q}?’M/V

DEBORA VOLKWEIS - CPF: 050.383,519-64

Acesso nosso site wwaw.crea-pr.org.br
Central de atendimento; 0800 041 0067

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA‘DO SUL - CNPJ: 95.589.271/0001-30

CREA-PR

Corietia Regional g Engeataria
e Agroscenia do Parznd

Valor da ART: R$ 88,78 ‘Noss

0 ntimero: 2410101720213848043

;
LA i

Aautenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art

wwv.crea-pr.org.br

Impresso em: 05/08/2021 09:48:20

& CREA-PR

Inserido ao protocolo 17.765.316-0 por: Victor Hugo Dechiche Simées em: 06/10/2021 16:08.




Reclamagdes e Sugeslaes
: “ L " 4 i DISQUE CAIXA 0800 726 0101
F 1 F. COBRANCA BANCARIA CAIXA - [770-"n 0800 725 7474
www.caixa.gov.br

Beneficidrio CPF/CNPJ Agéncia/Cadigo do Cedente
CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR 76.639.384/0001-59 0373/0081294
Enderego do Beneldiano UF CEP
DOUTOR ZAMENHOF,35,-ALTO DA GLORIA/CURITIBA

PR 80030-320
Data do Documento N® do Documento Espécie Carteira Data do Processamento Nosso Nimero
05/08/2021 20213848043 ouT RG 05/08/2021 14010172021384804-3
Pagador CPFICNPJ
DEBORA VOLKWEIS 050.383.519-64
Enderego do Pagador UF ICEP
ol 00000-000
Pagador/Avalista CPFICNPJ
TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CEDENTE:
Guia referente a ART 1720213848043
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Moeda Quanlidade Valor Vencimento Valor do Documenlo Autenticagio Mecéanica - Recibo do Sacado

15/08/2021 RS 88,78

AIXA ™

10490.81290 43010.117240

02138.480401 2 87130000008878

Gula referente a ART 1720213848043
NAO RECEBER APQOS O VENCIMENTO

Local de Pagamento Vencimento

PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE 15/08/2021

Beneficidrio ICPF/ICNPJ Agéncia/Cédigo do Cedente

CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR 76.639.384/0001-59 0373/0081294

Data do Documento N° do Documento Espécie Aceite Data de Processamento Nosso Numero

05/08/2021 20213848043 ouT SIM (05/08/2021 14010172021384804-3

Uso do Banco [Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento
RG R$ R$ 88,78

TEXTO DE RESFONSABILIDADE DO CEDENTE (-) Desconto

(-) Outras Deducdes/Abalimento

(+) Mora/Multa/Juros

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

DEBORA VOLKWEIS
!
SACADOR/AVALISTA:

NOME DO PAGADOR/CPF/CNPJ/ENDEREGO/CIDADE/UF/CEP:

050.383.519-64
00000-000

Ficha de Compensa¢ao
Autenlica¢do no verso

Inserido ao protocolo 17.765.316-0 por: Victor Hugo Dechiche Simées em: 06/10/2021 16:08.




05/08/2021 Banco do Brasil

&

|
I
|
L

Gaveno
Pagamento de titulos com débito em conta corrente
05/08/2021 - BANCO DO BRASIL - 09:57:42
139101391 0g01

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS
CLIENTE: P F S SUL DEMAIS RECURSOS
AGENCIA: 1391-9 CONTA: 9.492-7
"""“H—"H““Hﬂﬂ“"““““""““"““Hﬂ""“ﬂ““nuﬂﬂ-"""ﬂ“""“"“""
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
umawmmHmm@awououuwmbamupwmhmaaapmmupwammmmmmmum
BENEFICIARIO:
CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR
NOME FANTASIA:
CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR
CNPJ: 76.639.384/0001-59
BENEFICIARIO FINAL:
CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR
CNP]: 76,639.384/0001-59
PAGADOR
; DEBORA VOLKWEIS

CPF: mmm.mmw.mmw-mp
NR. DOCUMENTO : 80,502
DATA DE VENCIMENTO i15/e8/2021
DATA DO PAGAMENTO - 05/08/2021
VALOR DO DOCUMENTO 88,78
VALOR COBRADO ) 88,78
NR.AUTENTICACAO 3.230.E5A.10B,F9F,827
"“"”ﬂ“““""“"""“n"ﬂ"""""ﬂ“"“""“"“““"““H"““U"“““"“
Central de Atendimento BB
4004-0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.
Consultas, informacoes e servicos transacionais,
SAC BB

© 0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos. '
Ouvidoria
0869 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

. - Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 eo8s ’ .
Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria,
Assinada’por JE673471 VALMOR FELIPE JR : 06/08/2021 09:56:45

JEB73470 EDERSON DAL MAGRO .- 05/08/2021 09:57:42

Transagdo efeluada com sucesso,

Transagao efetuada com sucesso por: JE673470 EDERSON DAL MAGRO.
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Avaliagédo de bem — Imével Urbano

1-Proprietario: Estado do Parana

2-Proponente: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

3-Finalidade: Valor mercadoldgico

4-Localizag&o: Rua Jodo Arisi, Centro, Flor da Serra do Sul/PR

5-Data da vistoria: 02/08/2021

6-Metodo Avaliativo: Comparativo direto de dados de mercado
- 7-Nivel de Precisdo: NBR 14.653-2 Avaliacio de Iméveis Urbanos

8-Caracterizacéo:

IMOVEL

Denominagéo

Lote n° 15, remanescente, da quadra n°
13

Matricula 9.225

Comarca Marmeleiro/PR

Localizagido Rua Jodo Arisi, Centro, Flor da Serra do
Sul/PR

Descricdo:  topografia da  area, | Area plana, com agua, energia elétrica e

edificagao e situagéo atual.

rua asfaltada. Sem edificagées.

Terreno area em m? 912,00
Valor por m? em R$ 200,00
Valor total do terreno em R$ 182.400,00
Valor total do imovel em R$ 182.400,00

9- Croqui da area do imével em anexo.
10- Fotos: Em anexo.

Flor da Serra do Sul/PR, 02 de agosto de 2021.

7
- 4 . /]

/ { fos it

Gildo Rauber
De acordo

Proponente:

CPF: mmm.om‘_.w‘_w.w CRECI: F17366 CNAI: 002640

Nome:
CNPJ:

Prefeitura ic:r_o_nm_ @8\ Flor da Serra do Sul/PR
95.589.271/0001-30
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Inserido ao protocolo 17.765.316-0 por: Victor Hugo Dechiche Simées em: 06/10/2021 16:08.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2325/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 690/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

Informo ainda, que foi anexado documentos complementares ao referido Projeto de Lei, conforme
consta no texto do e-protocolo n® 17.765.316-0.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 3 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 10:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2325 e o
codigo CRC 1A6F3B8A5B3D5BC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 1507/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 10:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1507 e o
codigo CRC 1D6E3A8B5F3C5DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 651/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 681/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 197/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A CESSAO, A
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA - ADAPAR, DO
IMOVEL QUE ESPECIFICA. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 197/2021, autoriza o Poder Executivo a
efetuar a cessdo, a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana - ADAPAR, do imdvel que especifica.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 681/2021, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comisséo de Constituicao e Justica.

Ressalta-se que o presente projeto tem por objeto a destinacdo exclusiva para uso da ADAPAR, na comarca de
Maringa.

Dessa forma, o Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagdo ou de utilizagao gratuita, salvo, mediante
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou fundagao de sua administragao
indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice
quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, a alteragéo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comisséo de Obras,
Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 06 de dezembro de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator
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DEPUTADO GALO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 651 e o
c6digo CRC 1E6D3BBESDOB4CB
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INFORMACAO N° 2423/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 690/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2423 e o
codigo CRC 1D6D3A8A8D2A5CB
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